EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 042/2020

 O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por meio

da unidade administrativa competente, que se digne de providenciar a perfuração de um

poço profundo no povoado Alto Verde, nas proximidades da residência da Senhora Bené,

esposa do Senhor Josivan, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO/CE, em 14 de

outubro de 2020.

João Batista Viana

Vereador

Justificativa

   O povoado Alto Verde fica localizado nas proximidades da Localidade de Junco

Manso, na Zona Rural do Município.

A população de Alto Verde vem há muito tempo sofrendo pela falta de água

potável no local. A necessidade do povoado vem sendo atendida por carros-pipa, pagos

com recursos próprios dos moradores, o que vem causando-lhes prejuízos financeiros,

dada a necessidade constante do abastecimento.

Assim, a perfuração de um poço profundo no local seria imprescindível para

proporcionar àquela população o acesso livre à água potável e, consequentemente,

diminuiria as possibilidades de escassez do abastecimento.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 14 de outubro

de 2020.

João Batista Viana

Vereador